1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E UM DE MAIO

DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE --------------------------------------------------------------------------------------------

II

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------Pelo senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues foi apresentado o seguinte voto de louvor:” O Guifões Sport

Club – Equipa Feminina, conquistou mais um titulo desportivo para Matosinhos ao sagrarem se Campeãs Nacionais da 1.ª

Divisão de Basquetebol. Foi no passado sábado que o Guifões Sport Clube conquistou mais um título desportivo para

Matosinhos. Na final, que decorreu no Pavilhão de S. Miguel, na Guarda, a equipa feminina de Guifões derrotou o CPN

Basket, de Ermesinde, por 72-63, sagrando-se Campeã Nacional da 1.ª Divisão de Basquetebol na época 2018-2019. Há já

duas temporadas que o título escapava à equipa orientada pelo técnico Pedro Dias, depois das derrotas na final com o Vitória

SC e o Carnide, respetivamente”. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

 ---------Pela senhora Presidente foi apresentado o seguinte voto de louvor: ““Pedro Emanuel dos Santos Martins Silva foi este

sábado eleito melhor treinador da temporada na Arábia Saudita. O técnico português, que venceu a taça com o Al Taawon,

foi distinguido depois de levar o Al Taawon a um histórico terceiro lugar além de ter vencido a Taça nacional, proezas que

colocam o clube na Liga dos Campeões asiática da próxima temporada”. ----------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

III

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 07 DE MAIO DE 2019, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a ata apresentada. -------------------------------

 --------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues e Sérgio Alexandre Barbosa

Martins de Meira, por se encontrarem ausentes da reunião em causa. --------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 --------- Foram presentes os balancetes da tesouraria municipal, referentes ao dia vinte de maio de dois mil e dezanove que

acusavam o seguinte saldo: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações orçamentais: trinta e nove milhões, trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois euros e

cinquenta e dois cêntimos. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações de tesouraria: quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, seiscentos e oitenta  e cinco euros e quatro

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

 --------  A Câmara Municipal tomou conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. MATOSINHOSHABIT- EM - RELATÓRIO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL RELATIVO AO 1º

TRIMESTRE DE 2019

 --------  A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu a conhecimento da Assembleia

Municipal, de acordo com o art. º42, nº 1, alínea e) da lei nº 50/2012 de 31 de agosto, na sua atual redação conjugado com a

alínea a) do nº 2 do art.º 25 do anexo I da lei 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------

4. “AMBIENTE EM MATOSINHOS: CORREDOR VERDE DO LEÇA – TROÇO ENTRE A PONTE DE

MOREIRA E A PONTE DE GOIMIL” - PARCELAS 56, 57A E 57B – CONTRATO DE COMODATO ENTRE

A CAMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS E A LIPOR – SERVIÇO INTERMUNICIPALIZADO DE

GESTÃO DE RESIDUOS DO GRANDE PORTO - PROC. Nº 16 /19SJ

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a minuta do contrato de comodato a celebrar com a Lipor,

nos temos da informação dos serviços. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. APOIOS SOCIAIS AOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS – CARTÃO BOMBEIRO -

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

6. ADENDA AO PROTOCOLO PARA A CONSTITUIÇÃO DE EQUIPAS NAS 4 ASSOCIAÇÕES

HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DO CONCELHO –

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar, a adenda ao protocolo para a constituição de equipas nas 4

(quatro) Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do concelho. -------------------------------------------------------------------

7. LIMPEZAS DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS 2018-2021

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães e José Pedro da Silva

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. ISENÇÃO DE TAXAS

8.1.  COMISSÃO DE FESTAS DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

8.2. CONCERTOS BLAYA, GNR COM BANDA MATOSINHOS-LEÇA, DAVID FONSECA, CAROLINA DESLANDES E

ANA MOURA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

9. DOAÇÃO DE VASCO GODINHO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

3

10. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO

AGRUPADAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

11. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

12. INÍCIO DO PROCEDIMENTO DE ELABORAÇÃO DO REGULAMENTO DO PROGRAMA

MATOSINHOSÉNIOR

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta nos termos da informação. ------------------

13. PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO COM A CIG – COMISSÃO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE DE

GÉNERO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

14. MEMORANDO DE ENTENDIMENTO PARA OS OPERADORES DE TROTINETES/BICICLETAS

ELÉTRICAS SEM DOCA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

15. APROVAÇÃO DE CONTAS FINAIS

15.1. REABILITAÇÃO DO EDIFÍCIO DA REAL VINÍCOLA - OBRAS DE INSTALAÇÃO DA CASA DA   ARQUITETURA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

15.2. REABILITAÇÃO DO EDIFICIO DA REAL VINICOLA- 2ª FASE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

15.3. QUALIDADE 100% - CONCURSO PÚBLICO PARA PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DE ARRUAMENTOS EM

2018 – ZONA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

4

16. ADESÃO À REDE DE PARCEIROS CLASSE+ / ETIQUETA ENERGÉTICA CLASSE+ DE JANELAS NA

CONSTRUÇÃO E REABILITAÇÃO DE EDIFICIOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

17. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO - ASSOCIAÇÃO CASA DE ARQUITECTURA

 -------- Na discussão deste assunto, foi proposto pelo senhor Vereador Fernando Rocha que o valor a atribuir à ACA fosse

transferido numa única tranche, alterando-se consequentemente a respetiva cláusula do protocolo. -----------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra aprovar a presente proposta. ------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------------------------------------

 -------- Passou-se à votação da proposta com a alteração aprovada. ----------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra aprovar a presente proposta. ------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada, Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------------------------------------

18. ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE COMÉRCIO DO MOBILIÁRIO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

19. AUTOMÓVEL CLUBE DE PORTUGAL PARA RALLY DE PORTUGAL 2019

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

20. STELLA MARIS DE LEIXÕES. ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

21. REDE SOCIAL DE MATOSINHOS: PLANO MUNICIPAL INFÂNCIA E JUVENTUDE CONFERÊNCIA DE

JOVENS DE SÃO JUDAS TADEU

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

22. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE PATROCINIO DESPORTIVO – “TVL – TRILHOS VALE DO LEÇA” E

“XMAS TRAIL”

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

23. ATRIBUIÇÃO DE SUBSIDIOS A UM CONJUNTO DE ENTIDADES DESPORTIVAS NO ÂMBITO DA

REALIZAÇÃO DE INICIATIVAS ENTRE OS MESES DE MARÇO E JULHO DO ANO DE 2019

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

5

24. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------